VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8816/VPCP-QHĐP
V/v một số kiến nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng
	Hà Nội, ngày 14 tháng 9 năm 2018

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng.
Về các kiến nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng tại Công văn số 135/ĐĐBQH-VP ngày 26 tháng 7 năm 2018 về việc sắp xếp, ổn định di dân tự do tại Lâm Đồng; xét ý kiến các Bộ, cơ quan: Kế hoạch và Đầu tư (Công văn số 5533/BKHĐT-TH ngày 13 tháng 8 năm 2018), Tài chính (Công văn số 9803/BTC-ĐT ngày 15 tháng 8 năm 2018), Ủy ban Dân tộc (Công văn số 914/UBDT-CSDT ngày 15 tháng 8 năm 2018),Tài nguyên và Môi trường (Công văn số 4526/BTNMT-TCQLĐĐ ngày 24 tháng 8 năm 2018), Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc có ý kiến như sau:
1. Về bổ sung vốn cho dự án quy hoạch, sắp xếp, ổn định dân di cư tự do thôn Đạ M’Pô, xã Liêng S’Rônh, huyện Đam Rông (dự án đã được phê duyệt từ năm 2007, được điều chỉnh năm 2015), với tổng mức đầu tư dự án 83,34 tỷ đồng, trong đó ngân sách Trung ương 50,454 tỷ đồng, nhưng tính đến thời điểm hết năm 2017, kinh phí Trung ương chỉ mới bố trí 10 tỷ đồng: trước mắt, Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng sử dụng vốn cân đối ngân sách địa phương và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện dự án; Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu kiến nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng, tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
2. Về lập dự án đầu tư mới đối với các dự án sắp xếp, ổn định dân di cư tự do cho 320 hộ/1.725 nhân khẩu tại tiểu khu 179; tiểu khu 181; tiểu khu 197 và tiểu khu 198 (khu vực Tây Sơn), xã Liêng S’Rônh, huyện Đam Rông và sớm bố trí vốn đầu tư hỗ trợ từ ngân sách Trung ương để tỉnh Lâm Đồng lập dự án, triển khai thực hiện: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban Dân tộc hướng dẫn tỉnh Lâm Đồng lập, thẩm định, phê duyệt dự án theo các quy định hiện hành để tổ chức triển khai thực hiện dự án nhằm sớm ổn định đời sống và sản xuất cho các hộ dân.
Văn phòng Chính phủ thông báo để Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lâm Đồng và các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan: KHĐT, NNPTNT, TC, TNMT, UBDT;
- Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lâm Đồng;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý, Thư ký TTg, TGĐ Cổng TTĐT; các Vụ: KTTH, NN, NC;
- Lưu: Văn thư, QHĐP (2b). NQ
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Nguyễn Văn Tùng